
Oggetto:
Determinazione n. 292 del 05/03/2020di indizione della procedura di mobilità per la  
copertura di vari profili professionali per l’annualità 2020-Approvazione elenco  
ammessi

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 28/05/2020

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETERIA GENERALE

N. 684 DEL 28/05/2020

RCS N. DTSG-77-2020

Oggetto:
Determinazione n. 292 del 05/03/2020di indizione della procedura di mobilità per la  
copertura di vari profili professionali per l’annualità 2020-Approvazione elenco  
ammessi

Visto il Decreto Sindacale n. 176 del 17/04/2019 con cui è stato conferito l’incarico della Direzione della  
segreteria Generale e della gestione delle politiche del personale;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 17/12/2019 di “Approvazione del Dup – Documento 
Unico di Programmazione 2020-2022 e del bilancio di previsione 2020-2022”;

Visti, applicati e richiamati: 

- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali,  approvato  con  D.  Lgs.  267  del  
18.08.2000;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento comunale dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione;

Premesso che: 
- l’art.  30  comma  1  del  citato  Decreto  Legislativo  n.  165/2001,  come  modificato  dalla  Legge 

n.114/2014 di conversione del D.L. n.90/2014, prevede che: “Le amministrazioni possono ricoprire  
posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2,  
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano  
domanda  di  trasferimento,  previo  assenso  dell'amministrazione  di  appartenenza.  Le  
amministrazioni,  fissano  preventivamente  i  requisiti  e  le  competenze  professionali  richieste,  
pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in  
cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre  
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. (omissis)”; 

- il successivo comma 2 bis dispone che: “Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di  
procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le  
procedure di mobilità di cui al comma 1” ; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2020 è stato modificato il Piano Triennale del 
Fabbisogno del personale per il triennio 2020-2022; 

- con Determinazione n. 292 del 05/03/2020, in coerenza con quanto previsto dal Piano Triennale del 
Fabbisogno del personale per il triennio 2020-2020 nonché dai documenti programmatici dell’ente, è 
stata indetta la procedura di mobilità per la copertura di vari profili professionali per l’annualità del  
2020;

- in  data  06/03/2020  è  stato  pubblicato  l’avviso  di  selezione  inerente  la  procedura  di  mobilità 
sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Monopoli con scadenza fissata al  



06/04/2020. 
- stante  la  situazione  di  emergenza  sanitaria  nazionale  e  la  consequente  sospensione  di  tutti  i 

procedimenti amministrativi e dei concorsi pubblici, con Determinazione n. 527 del 23/04/2020 sono 
stati riaperti i termini per la presentazione delle domande inerenti la procedura di mobilità per vari  
profili  professionali  di  cui  alla  Determinazione  n.  292/2020,  fatta  eccezione  per  il  profilo  
professionale dell’istruttore informatico, con nuova scadenza al 15/05/2020; 

- la Determinazione n. 527/2020 ha fatto salve le domande pervenute alla data del 06/04/2020;
- con successivo avviso di selezione pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 

di Monopoli è stato reso noto il nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
al 15/05/2020;

Considerato che: 
- il  Regolamento dei concorsi,  delle selezioni e delle altre procedure di assunzioni del Comune di 

Monopoli, di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 315 del 30/10/2001 e successive modifiche 
integrative,  prevede  l’approvazione  dell’elenco  degli  ammessi  e  non ammessi  alle  procedure  di 
reclutamento del personale; 

- l’art. 3 dell’Avviso di Selezione prevede l’istruttoria preliminare concernente l’ammissibilità delle 
domande di partecipazione pervenute; 

Verificato che: 
- alla  data  di  scadenza  dell’avviso  di  selezione,  ovvero  15  maggio  2020,  le  domande 

complessivamente pervenute, fatte salve quelle inviate alla prima scadenza del 06/04/2020, sono in 
numero 12 (dodici), secondo il seguente elenco:

COGN
OME

NOM
E

PROTOCOL
LO

CALE
LLA

ROSS
ANA

24909 del 
22/04/2020

CARO
NE 

MIRI
A

19861 del 
31/03/2020

CENT
RONE

GIAN
LUC
A

23134 del 
14/04/2020

D’AL
ONZO

FEDE
LE

18383 del 
18/03/2020

GISO
NDA

CRIS
TINA

25585 del 
27/04/2020

LIOCE NICO
LA

24893 del 
22/04/2020

MALD
ERA

SABI
NO

24891 del 
22/04/2020

NEGLI
A

TOM
MAS
O

19965 del 
01/04/2020



PISCI
TELLI

CLA
UDIA

27868 del 
10/05/2020

STRIN
GARO

GIUS
EPPE

28772 del 
15/05/2020

VALZ
ANO

LUCI
A

28727 del 
15/05/2020

ZUPO
NE

PIET
RO

21640 del 
06/04/2020

- il  candidato Stringaro  Giuseppe ,  di  cui  alla  domanda prot.  n.  28772 del  15/05/2020,  risulta  in 
servizio quale dipendente del G.A.L. “Ponte Lama” s.c.a.r.l. di Bisceglie; 

- il candidato Lioce Nicola, di cui alla domanda prot. n. 24893 del 22/04/2020, ha presentato istanza di  
mobilità per i profili di Cat. D, C e B; 

- tutti i candidati di cui all’elenco sopraindicato hanno presentato documentazioni complete, provviste  
di  sottoscrizione  dell’istanza,  curriculum  vitae  e  documento  di  riconoscimento,  come  previsto 
dall’Avviso  di  Selezione  e  come si  evince  dalla  scheda  di  controllo  e  contestuale  elenco degli  
ammessi/non ammessi di cui all’allegato A della presente determinazione; 

Ritenuto di: 
- non ammettere alla selezione per mobilità il candidato Stringaro Giuseppe, in quanto dipendente di 

un organismo qualificato quale società cooperativa a responsabilità limitata, dunque ente di diritto 
privato, che non segue la regola del concorso pubblico per le assunzioni del personale dipendente; 

- ammettere il candidato Lioce Nicola alla sola procedura di mobilità attinente il profilo di “Istruttore 
Direttivo Amministrativo” Cat. D, in quanto, posto il  divieto normativo al demansionamento del 
dipendente, l’art. 30 del D.l.gs n. 165/2001 prescrive il passaggio diretto tra amministrazioni diverse 
di personale “appartenente ad una qualifica corrispondente” a quella del posto vacante in organico 
per cui si procede alla mobilità; 

- ammettere i candidati Calella Rossana, Carone Miria, Centrone Gianluca, D’Alonzo Fedele, Gisonda 
Cristina, Maldera Sabino, Neglia Tommaso, Piscitelli Claudia, Stringaro Giuseppe, Valzano Lucia e 
Zupone Pietro alle procedure di mobilità corrispondenti ai profili  professionali  per i quali  hanno 
presentato domanda di partecipazione; 

- approvare,  pertanto, la scheda di  controllo  e contestuale  elenco degli  ammessi/non ammessi  alla 
procedura  di  mobilità  per  vari  profili  professionali  di  cui  all’Allegato  A  della  presente 
determinazione; 

Verificato che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento né in capo al Dirigente 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1,  
comma 9, lettera e) del d.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano triennale di  
prevenzione della corruzione;

Dato atto che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul 
procedimento  amministrativo,  rispetta  la  normativa  di  settore  ed  i  principi  di  carattere  generale  
dell’ordinamento,  garantisce  il  buon  andamento  e  l’imparzialità  dell’Amministrazione  pubblica,  la 
trasparenza  e  la  legalità  dell’azione  amministrativa  e  rispetta  i  principi  di  buona  amministrazione  ed 
opportunità;

Dato atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge  



n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal  
Regolamento UE n. 2016/679. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in  
modo da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati  
sensibili,  qualora  tali  dati  fossero  indispensabili  per  l’adozione  dell’atto,  sarà  contenuto  in  documenti 
separati, esplicitamente richiamati;

In merito a quanto innanzi riportato, con i poteri di cui all’art. 107 d.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

1. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  non ammettere  alla  selezione per mobilità  il  candidato Stringaro Giuseppe per le  motivazioni  in 
premessa che qui si intendono integralmente riportate;  

3. di ammettere il candidato Lioce Nicola alla selezione per mobilità attinente il solo profilo di Istruttore  
Direttivo Amministrativo per le motivazioni in premessa che si si intendono integralmente riportate; 

4. di ammettere i candidati Calella Rossana, Carone Miria, Centrone Gianluca, D’Alonzo Fedele, Gisonda 
Cristina, Maldera Sabino, Neglia Tommaso, Piscitelli Claudia, Stringaro Giuseppe, Valzano Lucia e Zupone 
Pietro alle procedure di mobilità corrispondenti ai profili professionali per i quali hanno presentato domanda 
di partecipazione;

5. di approvare la scheda di controllo e contestuale elenco degli ammessi/non ammessi alla procedura di 
mobilità  indetta  con  Determinazione  n.  292  del  05/03/2020  di  cui  all’Allegato  A  della  presente 
determinazione; 

6. di comunicare la presente determinazione ai candidati; 

7. di  disporre la  pubblicazione della  presente  Determinazione unitamente  all’elenco degli  ammessi/non 
ammessi sul sito istituzionale del Comune di Monopoli; 

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta visto di regolarità contabile in quanto spesa già 
prevista in sede di programmazione triennale del fabbisogno del personale; 

9. di comunicare la presente determinazione:

- Al Sindaco 
- Ai Dirigenti
- All’URP 
- All’Ufficio Personale
- Alle OO.SS. di questo Ente per l’opportuna informativa.

Monopoli, 28/05/2020

IL DIRIGENTE 
SEGRETERIA GENERALE

(Christiana Anglana)
FIRMATO DIGITALMENTE




